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Molla Lutfrnin idamına Karşı çıkan 
Efdalzade Hamidüddin Efendi'nin 

Ahkamü'z-zındik Risalesi 

Şükrü özen* 

Treaüse on the Regulations Canceming Heretics by Efdalzade Hamidüd
din Efendi Who Opposed the Execution of Molla Lutfi 

This article presents a hitherto unknown work of an Ottoman Shaykhulislam, 
Efdalzade Hamidüddin Efendi (d. 908/1503). Being one of the judges during the 
trial of the alleged "heretic" Molla Lutfi, Efdalzade was opposed to Lutfi 's execution, 
and later wrote a treatise on heresy. Here is presented a critica! edition and 1\:ırkish 
translation of this treatise. 

I. Giriş 

Molla Lutfı'nin zındıklık suçlamasıyla idamı olayı, devrin ilim adamlannı, tarihi 
ve hukuki yönleriyle zındık kavramı üzerinde düşünmeye ve eser vermeye sevket
miştir. Bu olay üzerine çok şey söylenmiş ve yazılmış olmasına rağmen idamın lehinde 
olan Ahaveyn lakaplı Muhyiddin Mehmed b. Kasım'ın (ö. 7 Reblülevvel904 123 
Ekim 1498) konuya ilişkin risalesi Türkçe'ye yeni kazandınlmıştır. 1 Diğer taraftan da
vada yer alan hakimlerden biri olan ve idama karşı çıkan Hamidüddin Efdalzade'nin 
konu ile ilgili herhangi bir eserinin varlığı ise bilinmemekteydi. Molla Lutfı'nin risllieleri
nin tahkik ve tercümesi sadedinde araştırma yaparken Efdalzade 'nin böyle bir risalesi 

Dr. Şükrü özen, TDV İslam Araştırmalan Merkezi. 
Hatibzade'ye veya Molla lzari'ye atfetmek suretiyle İsmet ParmaksiZoğlu tarafından sözü edilen ve 
şimdiye kadar Süleymaniye Kütüphanesi'ndeki (İbrahim Efendi, nr. 859) tek nüshasının varlığı bilinen 
bu risale Ahmet Yaşar Ocak tarafından adı geçen nüshaya dayanılarak tercüme edilmiş ve Osmanlı 
Toplumunda Zındıklar ve Mülhidler: 15.-17. Yüzyıllar (Tarih Vakfı Yurt Yayınları, istanbul 1998) 
adlı eserin ekier bölümünde yayınlanmıştır (s. 340-34 7). Ocak'ın belirttiğine göre pek çok imla yaniışı 
içeren bu nüsha kötü bir Arapça ile yazılmış olup müstensih okuyamadığı kelimelerin resmini yap
mıştır (a.g.e., s. 340-341, dipnot: 7). Oysa bu eserin, bizzat müellifin öğrencisi Sil.di Çelebi tarafından 
istinsah edilen en eski ve temiz birnüshasından (Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 1279, vr. 330b-
334a) başka şu nüshaları da mevcuttur: Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 942, vr. 116b·118b, 
Yenicami, nr. 1181, vr. 184•-186b, Bağdatlı Vehbi Efendi, nr. 2074, vr. 17b-2ob, Yazma Bağışlar, nr. 
1701; Ragıb Paşa Ktp., nr. 1460, vr. 157•-159/2•. 
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bulunduğuna vakıf olduk ve bunu neşre hazırlamaya karar verdik. Burada onun nsa
lesinin risale geleneği içinde ne anlam ifade ettiği tesbit edilip sözü edilen hadise ile 
ilişkisi kurulacak, tahlili yapılacak, müellifi hakkında kısa bilgi verilecek ve tercüme 
edilerek Arapça orijinal metninin ilm! usullerle tenkitli neşri yapılacaktır. 

Bu risaleyi önemli kılan, idam aleyhinde tavır alan biİ- ilim adamının kaleminden 
çıkmış olması ve zındıklık meselesine ilişkin düşüncelerini ortaya koymasıdır. Osmanlı 
ulemasırun belirli bir konu etrafında kaleme aldıklan risaleler, yazıldıklan dönemlerde 
ulema arasındaki aktüel konulan, ilim ve kültür hayatını yansıtmak bakımından bi
rinci derecede tarihi değere sahip eserlerdir. Devrin entelektüel ilgi alanlan en iyi bi
çimde bu yazılardan takip edilebilir. Katib Çelebi'nin ünlü eseri Keşfü'z-zunün'da 
"es'ile", "bahs" ve "risale" başlıklan altında Osmanlı dönemiyle ilgili adlan kaydedilen 
eserlerin konu çeşitliliği oldukça zengindir. Böyle olmakla birlikte günümüz Osmanlı 
araştırmalannda risaleler konusuna yeterince önem verildiği söylenemez. "Osmanlı 
düşüncesi" adı altında yazılan ve söylenenler, genellikle fikir aynlıklannın tebarüz 
ettiği bu eserlerden habersiz genellemelerden öteye geçememektedir. 

önemli bir kesimi yazma eser koleksiyonlan arasında, isimleri dahi kayıtlara geç
memiş halde bulunan risaleler muhtelif amaçlarla kaleme alınmışlardır. Bazan bir ko
nuda derli toplu bilgi sunmak, bazan savunulan görüşü geçmiş ulemadan nakillerle 
desteklemek ve bazan da devrin önemli bir ilim adamı tarafindan ileri sürülen bir gö
rüşü eleştirrnek üzere yazılrruşlardır. Bu risalelerde fikri bakımdan orijinallik aramak 
ve daha önce yaşamış islam alimlerinin eserleriyle mukayese etmek yanılncı olabilir. 
Çoğunlukla yaşanılan hayatla doğrudan ilgilerinin bulunması hasebiyle, toplumun o 
günkü düşünce yapısını teşkil eden hususlan ve muhtelif olaylar karşısındaki tavır 
alışlannı gösteren belgelerdir. Mesela harp sıralannda cihad risalelerinin, veba gibi 
salgın hastalıklar esnasında kader risalelerinin yazılması, risalelerle toplumsal olaylar 
arasındaki birebir ilişkiyi göstermesi bakımından kayda değer bir aynntıdır. 

n. Risalenin Müellifi 

Efdalzade Hamidüddin Efendi, Il. Murad devri alimlerinden Efdalüddin el-Hüsey
ni'nin oğludur. ilk eğitimini babasından aldıktan sonra medreseye devam edip Molla 
Yegan'a mülazim oldu. Daha sonra Bursa Kaplıca Medresesi;nde müderrislik hayanna 
başladı. Bursa M uradiye ve Sahn-ı Sernan ( 8 77/14 73) medreselerinde de müderrislik 
yaptıktan sonra Edirne (883/14 78) ve istanbul kadılığı (886-900/1481-1495) gö
revlerinde bulundu. II. Beyazid devrinde (Receb 901/Mart 1496) şeyhülislamlığa 
getirildi. Bu görevde iken vefat ederek Eyüp Camii haziresine defnedildi (Şaban 908/ 
Şubat 1503). Çeşitli hayır müesseseleri kuran Efdalzade alçakgönüllü, yumuşak huylu, 
olgun bir ilim adamıydı. 2 Molla Lutfı'nin idam edildiği tarihte istanbul kadısı sıfatıyla 
davada hazır bulunmuştur. 

2 Taşköprizade, eş-Şe/ı:liik, s. 171-1 73; Takıyyüddin b. Abdülkadir et-Temtmt, et-Tabaka tü 's-seniyye 
{i terlicimi'l-Hane{iyye (nşr. Abdülfettah Muhammed el-Hulv), Darü'r-Rira!, Riyad 1403/1983, 111, 
195-96: Mehmed Şem't, Ilaveli Esmarü't-tevarih mea zeyl, iranŞirketi Matbaası, istanbul1295/ 
1878, s. 191, 112: Cahit Baltacı, "Hamtdüddin Efendi", DlA, XV, 476-77. 
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Eserleri 

ı. Haşiye ala Haşiyeti's-Seyyid eş-Şerf{ ala Şerhi'l-Adud li-Muhtasari'l
münteha (Süleymaniye Ktp., carullah Efendi, nr. 466 ve 4 71, Şehid Ali Paşa, 
nr. 1718, Fatih, nr. 1277, Damad İbrahim Paşa, nr. 453, Hamidiye, nr. 437, 
746, Hacı Beşir Ağa, nr. 137, Kılıç Ali Paşa, nr. 3182; Kütahya İl Halk Ktp., 
nr. 195; Camiatü'l-MelikSuüd, nr. 1911). 

2. Haşiye altı Metalii'l-enzar li'l-İsfahanf ala şerhi Tava/ii'I-envar (Süleymaniye 
Ktp., Fatih, nr. 2981,2982,3415, CarullahEfendi, nr. 1168, 1170, ŞehidAli 
Paşa, nr. 1 785, Laleli, nr. 2220, Esad Efendi, nr. 1156, Hacı Mahmud Efendi, 
nr. 5890, Şehzade Mehmed, nr. 53, Amcazade Hüseyin Paşa, nr. 449, Gi
resun, nr. 122; Tire Necip Paşa Vakfı Ktp., nr. 176; İzmir MilliKtp., nr. 129). 

3. Ta 'ltkat ale'l-Hidaye (Süleymaniye Ktp., Düğümlü Baba, nr. 446). 

4. Risale müteallika bi-ba'zı'l-mebahisi't-te{sfriyye ve'l-kelamiyye (Süleyma
niye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 315). 

5. Risale fi cevabi'l-işkal ala bahsi'l-cihet (Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 
2350). 

6. Risale mütealllka bi-ahkami'z-zındfk (Ragıb Paşa Ktp., nr. 1460). 

III. Risalenin Yazması ve Tahlili 

Ragıb Paşa Kütüphanesi'ndeki bir mecmuada (nr. 1460, vr. 159/2b-159/3a) 
bulunan bu eserin adı Risale müteallika bi-ahkami'z-zındfk li-Efdaliddfn ellezf 
lem yahküm bi-ibfihati demi'l-Mevla Luttillah eş-Şehfd (Şehid Molla Lutfullalı 
[Lutfi] 'nin kanımn mubah olduğuna hükmetmeyen Efdalüddin'in zındığın alıkamma 
ilişkin risalesi) şeklinde verilmektedir. Risalenin adında müellifisminin Efdalüddin 
olarak zikredilmiş olması bu risalenin Hamidüddin Efendi'nin babasına ait olması 
şüphesini uyandırmaktaysa da davada hakimler arasında yer alan ve idama karşı çı
kanın kendisi olduğu bilinmektedir. Muhtemelen ismin başındakiArapça "ibn" (oğlu) 
yahut sonundaki Farsça "zade" (oğlu) ifadesi müstensih tarafındansehven yazılma
mıştır. 

Thrihi bir belge olması dolayısıyla nsalenin ortaya çıkış şartlannı bilmeden değe
rini anlamak mümkün değildir. Risale her ne kadar bir meseleyi nazari olarak ele al
maktaysa da gerçekte belirli bir olayla ilgilidir. 25 Rebiülevvel900 (24 Aralık 1494) 
tarihinde devrin önde gelen ilim adamlanndan Molla Lutfi lakaplı Tokatlı Lutfullalı 
b. Hasan zındıklık suçlamasıyla idam edilmiştir. Taşköprizade, Molla Lutfi'yi idama 
götüren süreci şöyle özetlemektedir: 

"Molla Lutfi eşi bulunmaz üstün bir kişiliğe sahip, rakipsiz bir ilim adamıydı. 
Akranlanna, hatta geçmiş ulemaya (selef) dil uzatırdı. Faziletlerinin çokluğu akran
lannı kıskandırdı, dilinin uzunluğu dolayısıyla büyük ilim adamlan kendisine buğzet
tiler ve bu sebeple onu ilhiid ve zındıklıkla suçlayıp yargıladılar. Molla Efdalüddin 
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kanının mubahlığına hüküm vermedi, çekimser kaldı; Molla Hatibzade ise kanının 
mubahlığına hüküm verdi, öldürdüler. "3 

Bu önemli olayla ilgili olarak kaleme alınmış olan risalenin neşir çalışmasında olayın 
tarihi ve hukuki arka planı üzerinde durulmayacak, sadece gerek Taşköprizade'nin 
yukandaki ifadeleri ve gerekse yakın zamanlarda ortaya konan belgelerin4 ışığında 
bakıldığında İsmail E. Erünsal'ın da belirttiği üzere bazılannın iddia ettiği gibi Molla 
Lutfi'nin sadece hür düşüncesinden dolayı değil başka sebepler dolayısıyla idam edilmiş 
olduğu5 belirtilmekle yetinilecektir. Bu çalışmanın konusu olan risale olayın doğru
dan hukuki boyutunu ele almaktadır. 

Efdalzade eserinde klasik kaynaklardan yaptığı iktibaslar ışığında suçun mahiyeti 
ve cezası konusunda kısa açıklamalarda bulunmaktadır. Dikkatle incelendiğinde 
risalede birbirine zıt iki tavır göze çarpmaktadır. iktibaslann ekseninde düşünülürse 
Efdalzade'nin zındıklığın bir suç olup had cezası olarak değilse bile idamı gerektirdiğini 
savunduğu gibi bir izienim edinilmektedir. Buradan bakıldığında bu düşüncelerin Molla 
Lutfi olayı ile ilişkilendirilmesi halinde Efdalzade'nin mezkur olayda hakimlik sıfatıyla 
delilleri yetersiz bularak suç unsurunun gerçekleştiğine inanmamış olduğunu ortaya 
koyar ki bu durumda onun zındıklık suçu ve cezası konusunda diğer Osmanlı ulema
sından, bilhassa Ahaveyn ve Hatibzade'den farklı düşünmediği ortaya çıkar. Ancak 
iktibaslar dışında kalan ibareler göz önüne alındığında ise şöyle bir manzara ile karşı
laşılmaktadır: Efdalzade'ye göre mürted, zındık, mülhid ve ibahi için dünyada takdir 
edilmiş bir ceza bulunmamakta ve dolayısıyla bu suçlar şeriatta Allah hakkı için uy
gulanması gereken belirlenmiş (mukadder) ceza demek olan "had cezası" kapsamına 
girmemektedir. Bu bakımdan zındığın öldürülmesi ta'zir cezalan kapsamına giren si
yaseten katil başlığı altında ele alınmak icap eder ki bu da pek çok fıkıh kitabında ifade 
edilenin aksi bir düşüncedir. 6 Risalenin bitiş kısmı ise onun konuya ilişkin temel dü.:. 
şüncesini vermektedir: "Çünkü din değiştirmek kul ile rabbi arasında olduğu için büyük 
bir cinayettir ve bunun cezası ahiret yurduna tehir edilmiştir. Zira cezalarda aslolan 
ceza yurduna (ahiret) tehirdir." 

Efdalzade'nin zındıklık suçunun cezalandınlmasına karşı olan bu görüşleri resmi 
görüş ile çelişmekte idi. Çünkü Ahaveyn'in nsalesinin sonunda belirtildiği üzere Sul
tan II. Bayezid diğer hukuk davalannda Hanefi mezhebi içinde güçlü rivayetlerle amel 

3 Taşköprizade, eş-Şe~ai~u·n-nu'maniyye If ulemai'd-devleti't-'Osmantyye (nşr. Ahmed Subhi Fu
rat), istanbul üniversitesi Edebiyat Fakültesi, istanbul1405/1985, s. 280. Molla Lutfi'nin hayatı ve 
onu idama götüren olayların geniş bir tahlili için bk. Ocak, a.g.e., s. 205-227. 

4 Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi'nde bulunan ve doğrudan Molla Lutfi'yi hedef alan üç adet şikayetname tar
zındaki mektuptan ikisi İsmail E. Erünsal tarafından ilim alemine tanıtılmıştır (b k. Erünsal, "Fatih Devri 
Kürüphaneleri ve Molla Lutfi Hakkında Birkaç Not", lslanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Der
gisi, sayı33, Mart 1980/1981, istanbul, s. 72-78). Sözü edilen bu iki mektup ile birlikte üçüncü bir mek
tup ise İbrahim Maraş tarafindan tıpkıbasımı yapılarak ve Latinize edilerek yüksek lisans tezi içinde ve
rilmiştir (bk. Maraş, Molla Lütfi'nin Felsefi ve Kelami Görüşleri, Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakül
tesi (1992], s. 8-18). 

5 Erünsal, a.g.m., s. 77-78. 
6 örneğinel-Fetava 'l-Bezzaziyye'de "Vacip olmuş bir haddir; tövbe ile düşmez" denilmektedir. Bezzazl, 

a.g.e. (el-Fetava'l-Hindiyyekenannda), el-Matbaatü'I-Kübra, Bulak 1310/1892, vı. 321. 

10 



Molla Lutfi"nin idamına Karşı Çıkan Efdalzôde Hamldüddin Efendi'nin ... 

edilmesini, ama Hz. Peygamber' e sövme ve zındıklık konulannda ise güçlü-zayıfher 
türlü rivayede amel edilmesini emreden bir ferman yayınlamıştı. 7 Muhtemelen Molla 
Lutfi olayından önce onun hasımlan tarafından sultanın böyle bir ferman çıkarması 
sağlanmıştır. Zira Hanefi mezhebinde güçlü görüş tövbekar zındığın idam edilerneyeceği 
yönünde idi8 ve MollaLutfide mahkemede böyle bir suç isnadını asla kabul etınemişti. 
Sultanın çok sevdiği ve saydığı biralimebu suçun isnat edilerek idam edilmesi onu 
çok üzmüştü. Nitekim onun bu idama gönlünün razı olmadığı bilinmektedir. Belki de 
bu sebepten kendi çıkardığı fermanın gereğine uymayan Efdalzade'yi birbakıma ödül
lendirerek istanbul kadılığından şeyhülislamlığa terfi ettirmiştir. 

Risalenin büyük kısmını eski fıkıh kaynaklanndan yapılan alıntılar oluşturur. Bu 
kaynaklar arasında el-Fetava '1-Bezzaziyye, el-Fetava 't-Tatarhaniyye, el-Fetava '1-
Haniyye, Mi'racü'd-diraye ila şerhi'l-Hidaye, es-Sarimü'l-meslül ala şatimi'r-resül, 
ed-Diraye ve el-Kafi gibi eserler bulunmaktadır. Ahaveyn'in nsalesinde "Garip Bir 
Hikaye" başlığı altında Molla Lutfi olayı anlatılırken Efdalzade'nin nsalesinde olaya 
doğrudan hiç değinilm ez. Aynca Efdalzade 'nin risalesi muhalifi Ahaveyn 'in risalesi 
kadar sistematik değildir ve bazı telif zaaflan da içermektedir. Mesela klasik kaynak
lardan yaptığı nakiller sırasında söyledikleri ile nsalenin bitiş kısmında ifade edilen 
görüşler birbiriyle çeliştiği halde birinci kısmın sırf nakil, diğer kısmın ise kendi kanaati 
olduğu anlaşılmamaktadır. 

IV. Risalenin Tercümesi 

Ralıman ve rahlm olan Allah 'ın adıyla! 

Alemierin rabbi Allah'a hamd ve Efendimiz Muhammed'e ve onun bütün ailesine 
dua ederiz. 

Hz. Peygamber: "Şu üç şey dışında bir müslümanın kanı helal olmaz: Sahih bir 
evlilikten sonra zina, imandan sonra küfür ve haksız yere adam öldürme" buyur
muştur.9 

Soru: Hadis açıkça sadece zikredilenlerin idamı gerektirdiğini ifade etmektedir; 
oysa buna dördüncü bir sebebi, sövmeyi de eklemişlerdir. 

Cevap: Zındık, sihirbaz ve (Peygamber' e) sövenin "imandan sonra küfre girme" 
kısmına dahil olduklan için öldürüleceklerinde şüphemiz yoktur. Aynca sayı belir
tilmiş olması ziyadeyi engellemez. Bezzaziye'de böyle denilmektedir. 10 Bundan anla
şılıyor ki zındık mürted olduğu için öldürülür. Nitekim Tatarhaniye'nin mürtedle ilgili 
bölümünde en-Nevazil11 adlı eserden naklen açıkça deniyor ki: "Zındık üç kısımdır: 

7 Ocak, Osmanlı Toplumunda Zındıklar ve Mülhidler, s. 34 7. 
8 Hatta Ebü'l-Hasan Ali b. Hüseyin es-Sugdl'nin (ö. 461/1068) belirttiğine göre Ebii Hanife ve iki öğrencisi 

ile Ebii Abdullah "Zındık öldürülmez; çünkü Müslümanlığını açıklamakla kanını dokunulmaz yapmıştır" 
demişlerdir (bk en-Nate{fi'l·fetiiva [nşr. Se!ahaddinen-Nahl), Müesseserü'r-risiile, Beyrut 1984, Il, 693-94). 

9 Buhan, "Diyat", 6; Müslim, "Kasame". 25, 26; Ebii Daviid, "Hudiid", ı; 'Ilrmizl, "Hudiid", 15; Nesal, "Thh
tlın", 5, ll, ı4; lbnMiice, "Hudiid", 2533,2534. 

ı o Bezzazl, a.g.e., vı, 322. 
ll en-Nevazil Ebü'l-Leys Nasrb. Muhammed es-Semerkandl'nin (ö. 375/985) eseridir. 
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ı. Aslı itibariyle şirk üzere olan zındık, 2. Müslüman iken zındık olan, 3. Zimmi iken 
zındık olan. Birinci durumdaAcem (Arap olmayan) ise şirki üzere bırakılır. Çünkü aslı 
itibariyle kafirdir. İkinci durumda kendisine İslam arzedilir; müslüman olursa ona göre 
muamele edilir; aksi halde mürted olduğu için öldürülür. üçüncü durumda da olduğu 
haliyle bırakılır." 12 

Mürted ile zındık arasındaki fark: Mürted İslam dininden küfre dönendir. el-Hi
daye şerhi Mi'racü'd-diraye13 adlı eserde böyle denilmektedir. Zındık ise mürnin 
görünüp küfrünü gizleyendir. es-Sarimü 'l-meslül14 adlı eserde böyle denilmektedir. 
Her ikisinin de kafir ve mürted olduklannda kuşku yoktur. Ancak mürtedin tövbesi 
kabul edilir. Çünkü içi dışına uygundur ve küfrünü saklamamaktadır; oysa zındık 
ve mülhid yakalandıktan sonra tövbe ettiklerinde Müslümanlık'lanna vakıf oluna
madığı için tövbeleri kabul edilmez. Çünkü onlar Batıniyye'dir, dışta başka gösterir
ler, içte aksine inanırlar. 

EbU Hanife "Kendisini gizleyen zındığı öldürün; zira tövbe edip etmediği bilin
mez" demiştir. Çünkü gerçek inancını anlamak mümkün değildir. Biz ancak zahire 
göre davranınz. Bundan dolayı Hz. Peygamber, şehadet getiren bir kafiri öldüren ve 
bu davranışını "Kılıç korkusuyla söyledi" diye açıklayan üsame'ye: "Kalbini yardın 
mı?" demiştir. 15 Çünkü müslüman gözüküp küfrünü saklamak zındık ve mülhidle
rin adetlerindendir. Bu nedenle görünüşte tövbe etmelerinden inançlı olduklannı çı
karmak imkanı yoktur. Zira onlar yeryüzünde fesad çıkarmaya çalışır, insanlan 
sapıklığa ve şeriata karşı çıkmaya çağınrlar. Dolayısıyla kılıçla öldürülürler ve onlan 
öldüren sevap kazanır. 

Bezzaziyye'nin "Kitabü's-Siyer" bölümünde zikredildiğine göre fetret dönemle
rinde yeryüzünde fesad çıkarmaya çalıştıklan için (fitneye) yardım edenler, kışkır
tıcılar ve zalimlerin öldürülmesi mubahtır, onlan öldüren sevap kazanır. Zira Yüce 
Allah'ın kullanna şefkat göstermek ve sevinçlerine ortak olmak İslam'ın şartı iken 
onlar bunun aksine davranırlar. 16 

Kadihan Fetava'sının cizye bölümünde zikredildiğine göre zındık yakalanmadan 
önce gelir zındık olduğunu itiraf eder ve bundantövbe ederse tövbesi kabul edilir. 
Yakalan dıktan sonra tövbe ederse kabul edilmez. Çünkü onlar Batıniyye 'dir; açıktan 

12 Fenaüddin Alim b. Alii el-Ensfui ed-Dihlevi, el-Fetava 't-Tatarhaniyye (nşr. Seecad Hüseyin), idaretü'l
Kur'an ve'l-ulümi'l-İslamiyye, Karaçi 1416/1996, V, 539. 

13 Mi'racü'd-diraye ila şerhi'l-Hidtıye Merginani'nin el-Hidaye adlı eserinin Kıvamüddin Muhammed b. 
Muhammed el-Buhfui el-Kaki (ö. 7 49/1384) tarafından yapılan şerhi olup 21 Muharrem 7 45 (3 Haziran 
1344) tarihinde tarnarrılanmıştır (bk. Kiitib Çelebi, Keş{ü 'z.zunün 'an esami '1-kütüb ve '/·{ünün [ nşr. Ki
lisli Muallim Rifat- Şerefeddin Yaltkaya], İstanbul1360-62/1941-43, II, 2033). 

14 es-Sarimü '1-meslül ala şatimi'r-rasüiThkiyyüddin İbn Teymiye'nin (ö. 728/1328) eseri olup matbudur 
(Haydarabad 1322; [nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid], Beyrut 1978; [nşr. Muhammed b. Abdul
lah b. Ömer el-Halvani ve Muhammed Kebir Ahmed Şevdenl, Darü İbn Hazm, Beyrut 1997). İbn Teymiye 
"Zmdik küfrünü gizleyip inkar eden, ortaya koymayan kimsedir" demektedir (b k. a.g.e. [nşr. el-Halvani 
ve Şevdenl, lll, 68 7). 

15 Müslim, "İman", 158; Ebu Davüd, "Cihad", 95; İbn Mace, "Fiten", 1. 
1-6 Bezzazi, el-Fetava '1-Bezzaziyye, VI, 311. 
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bir şeye inanır gözükür, gerçekte ise bunun aksine inanırlar. Bu nedenle öldürülürler. 
Onlardan cizye alınmaz ve tövbeleri kabul edilmez. 17 Yine aynı eserin "Kitabü ·ı-Ha
zar ve'l-ibaha" kısmında "Fetva bu görüşe göredir" denilmektedir. 18 

el-Fetava '1-Bezzaziyye'nin "Kitabü'l-Cinayat" kısmının başında deniliyar ki: 
"Boğucu ve sihirbaz yeryüzünde bozgunculuk yaptıklan için yakalandıklannda öl
dürülürler. Ele geçmeden tövbe ederlerse tövbeleri kabul edilir. Yakalandıktan sonra 
kabul edilmez, öldürülürler. Zındık, ilhM propagandacısı ve ibahl de aynı muameleye 
tabidir, tövbesi kabul edilmez. İmam İzzeddin el-Kindi bu şekilde fetva verdi ve 
Hakan İbrahim b. Muhammed onun fetvasını kabul ederek onlan öldürdü. "19 

Mürtedin öldürülmesi had cezasına çarptırıldığı için değildir. Zındık, mülhid, 
ibahi ve diğerleri de öyledir. Aksine mürted küfürde ısrar ettiği için ve mürted dışın
dakiler ise müslüman olup olmadıklan bilinemediği için öldürülürler. Çünkü had, 
şeriatta Yüce Allah hakkı için gereken belirlenmiş bir cezadır. Mürted, zındık, mül
hid ve ibahi için dünyada belirlenmiş bir ceza yoktur. 

ed-Diraye ve ei-Kafi'nin20 "Babü'l-Mürted" bölümünde "Çünkü o kendisine 
davet ulaşmış bir harbidir; tıpkı asli kafır gibi21 şahitleri dinlemeye gerek olmaksızın 
derhal öldürülür" deniliyor. 

Çünkü din değiştirmek kul ile rabbi arasında olduğu için büyük bir cinayettir. 
Bunun cezası ahiret yurduna tehir edilmiştir. Zira cezalarda aslolan ceza yurduna 
(ahirete) tehirdir. Allah işin iç yüzünü ve sözü, tam ve yeterli ölçüde en iyi bilendir. 

1 7 Kadlhan, Fahreddin Hasan b. Mansur el-özcendi, el-Fetava 'l·Haniyye ( el-Fetava '1-Hindiyye kenannda), 
el-Matbaatü'l-kübra, Bulak 1310/1892, III, 588. 

18 Kadlhan, a.g.e., III, 429. 
19 Bezzazf, a.g.e., VI, 383. 
20 ed-Diraye Muın el-Herevf diye bilinen Ebu Abdullah Muhammed b. Mübarek Şah b. Muhammed'in el

Hidaye'ye yazdığı şerhdir (bk. Keşfü 'z.zunqn, Il, 2038). ei·Ka[iEbü'l-Berekat Hafızüddin Abdullah b. 
Ahmeden-Nesefi'nin (ö. 710/1310) el-Kafi tt şerhi'l-Va[iadlı eseridir (bk. a.g.e., II, ı998). 

21 Çünkü o kafirdir, zirnm! ve müste'men değildir. Zira nas yani konunun delili olan "müşrikleri öldütün" ayeti 
ve "kim dinini değiştirirse öldürün" hadisi mutlak gelmiştir. en-Nihaye'de böyle denilmektedir (yazmanın 
hamişinden). en-Nihftye Hüsameddin Hüseyin b. Ali es-Sığnakl'nin (ö. 711/1311), Burhaneddin el
Mergınan!'nin el-Hidaye adlı eserine yazdığı şerhdir (bk. Keşfü 'z.zunün, Il, 2032). 
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